CONSTANTIN. III. Scotorum rex infeliciter re contra Anglos ad Bronnfeldum gesta, amisso nobilitatis flore, summo deposito magistratu, piorum cæteri in Andree Apostoli cœnobio se fecerunt. Anno Salutis 843. sui principatus 40. H. Boet. lib. 11.

ΑΡΟΡΗΘΕΜΑΤΑ.

LEONIDAS, Ephoris dicentibus ad Leonidam, quod ad Thermopylas proficiscens, paucos secum educeret: Nimirum ad hoc, inquit, negotium, ad quod proficiscimur. Indicans, satis multos educi ad moriendum in bello: satis enim perire paucos, quam multos. Plut.

Cuidam, qui laborans ab oculis exierat in bellum, cum nonnulli dicerent: Quo vadis ad istum affectus modum, aut quid facturus; Ut nihil, inquit, aliud, certè hostis gladium hebetabo. Plut.

POMPEJUS, rebus infeliciter gestis adversus Cæsarem, D & ad summam desperationem redactus, in tentorium venit attonito similis, nec aliam vocem emisit, quam hæc, κινώρ εις ατρακτοβόλιν. Ergo in castra: sumptaque vestis presentis fortunæ accommodata clam profugit. Plut.

* Detraçtio.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA,

Detraçtio, Græcè καταβολή, a καταβολή, definitur, denigratio alienæ famæ per occulta verba, secundum B. Tb. 2. 2. P. 72. 63. 74. a. 1. c. 1. 1. c. 1. c. 1. Vel est alienæ famæ occulta, & iniusta denigratio. Unde ad detractionem duo hæc requiruntur, ut famam proximi diminuat: & ut fiat occultè iuxta intentionem dicentis.

Detraçtio, ait Hugo; est locutio ex invidia procedens aliorum bona denigrans.

Detraçtio est feminatio mali occultè in proximi injuriam. Differ autem detraçtio à contumelia; quia contumeliosus per

aperta dicta intendit honori derogare: Detraçtor verò in absentia proximi epus famam lædit. Secundum B. Thom. secunda E. secunda, q. 72. Differt autem à Sulfuratione, sine: quod hæc ad amicitia dissolutionem potius spectat, quod malum lædè describit Ecclesiast. c. 28.

Hebraei detraçtorem vocant Halach-Racib, id est, decumbulantem. Mercatores negotiorum suorum, & mercium colligendarum, vel distrahendarum gratia hinc inde curstant, atque adeò semper agitantur, ita detraçtores undique rumores corradunt adversus quoscumque, quos postea in aliorum aures conficiunt, hæcque negotiatione omnium pessima supra modum delestantur. Vide supra, Delatio. Alio verbo utuntur, nempe Ra-gba, detulit, pedibus ambulando narravit rem alteri, obtrectavit. Detraçtores enim folent discursare, & aliquid explicari, quod deinde aliis inter decambulandum variis verborum circulis, & ambagibus exponant. Cognationem habet, cum Ra-bal, detulit merces, negotiatum est. Detraçtorum præterea Hebraei Meloschen nominant, quasi dicas linguosum: nam præterim lingua sua abutitur in proximi perniciem, Lefschon, enim dicitur lingua dicitur. Ex nominis, seu vocis etymo definitionem rei facta lingua tradit lectori studiosus.

DETRACTORUM NATURA, ET MALITIA. F

Detraçtores quodam simulatae verecundiæ furo, conceptam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Videas à detraçtores alta præmitti suspicia: sicque quadam gravitate, & tarditate, vultu mesto, demissis supercilii, vose plangenti egredi maledictionem, & quidem tanto persequatiliorem, quanto creditur ab his, qui audiunt, corde non invido, sed magis condolenti affectu, quam malitiosè proferri. Dolere, inquit, vehementer pro eo, quod diligo eum satis, & nunquam potui de hac re corrigere eum, & alias mihi quidem bene comperit fuerat de eo istud, sed per me nunquam innotuisset, ut quoniam per alterum patet facta res est, veritatem negare non possum, revera ita est. Bern. super Cantica fer. 24. Absentem qui vidit amicum: Qui non defendit alio culpante: solutus Qui cepit risus hominum, famamque dicatis: Fingere qui non visa potest; commissi tacere Qui nequit: hic miser est, hunc tu, Romane, caveto.

Horat. l. 1. ferm. 4. Detrahere igitur aliquid alteri, & hominis incommodum suum commodum augere, magis est contra naturam, quam mors, & quam dolor, quam cætera, quæ possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. Nam principio tollunt convictum hominum, & societatem. Cic. de Offic.

Pulchre Cassiod. super Psalm. Dentes ait, à demendo dicti sunt: hinc eleganter lingue detrahentium dentium nomine appellantur, quia sicut illi ciborum partes demunt, ita isti hominum opiniones corrodunt. Bene Terent.

Nihil est, Antipho, Quin malè narrando possit depravari: Tu id, quod bene est, excerpis, dicis, quod malum est. De malo detractionis ait Chrysof. hom. 7. in l. Numer. ubi de peccata Mariae fororis Moysis tradit, & lepra ejuldem, c. 10. Ps. 1. co. vocat detractionem Dæmonem turbulentum, nec unquam pacatum hominem reddentem. Ex ea, inquit, odia pullulant, constantur jurgia, diffidia ortum trahunt, suspiciones male præcocerant. Sine causa ex amico hostem reddunt, universas domos subvertit, urbesque pacatas ab bello excitat, pacis vincula dissolvit, charitatis nodum infringit. Legatur etiam H. S. Hieron. ad Celasiam de infir. matris familiaris, & August. epist. 147. ad Clerum, & pop. Hipponefens.

MODI DETRACTIONIS VARI.

S. THOM. tradit Detractionem fieri octo modis, quatuor directè, & quatuor indirectè. Directè, primo, imponendo crimen falsum. Secundo, amplificando crimen verum. Tertio, pendendo crimen occultum. Quarto, sinistrè interpretando alterius factum: qui quartus modus, quartus in anima alterius per tuam interpretationem lædis bonam opinionem, cum ipse de proximo conceperat, vel ingeneras pravam: pertinet ad detractionem: ut verò in animo tuo, sic iudicando temerè proximo injuriam facis, ad temerarium iudicium.

Indirectè. 1. Negando rectè facta, vel detes alterius. 2. Ea extenuando. 3. Faciendo bona alterius eo loco, & tempore, quo tuum silentium alii interpretantur tacitam vituperationem. 4. Simulacè, vel frigidè laudando: ut quando quis simulat se velle laudare aliquem, & tamen nihil ad lætè laude dignum. Nam ut ait Phavorinus apud Cell. lib. 19. Nihilum

Nobilium Attic. c. 3. Pejus est frigidè laudare, quam aperte reprehendere.

POENÆ DETRACTORUM.

Soror Moysis Maria, eo quod Moysi detraçxisset, frigidè lepore morbo absumat. Tertiū autem: Si verum non dicam, opo utroque orbati lumine. Narcisus verò ob indignitatem calumnie cum esset innoxius, in eremum se ad multos annos recepit, at Deus non obdormit. Primus enim, cum noctu semilla ignis in ades ejus incidisset, cum tota familia omnino conflagravit, alter verò morbo, quem sibi imprecatuserat, ab imis pedum digitis usque ad verticem capitis contabuit. Tertiū hoc eventu in focus inspecto, palam maleficcium suum contabuit. Euseb. l. 6. c. 8.

Paphnutius Ss. juvenis virtutis invidens, quidam è numero fratrum ejusmodi dolum commentus est. Inodoro monasterii superiori quæsum est tibi codicem creptum, rogatque ut in singulorum fratrum cellis quaratur. Tres seniores designantur, qui quarant. Repertur tandem in cella Paphnutii sub palmarum plectis (ibi enim invidem cum abdidit) palam proditur in Ecclesia, ubi omnes conveniant. Paphnutius, licet innoxius non se purgat, sed se satisfactiōni totum tradit, & ad limina Ecclesie per duas hebdomadas supplex se abiicit, noxam deprecatur. Quibus elapsis à sævo dæmone invidus ille frater arripitur, immaniterque divexatur, sed nec ab ullo seniorum cuncti potuit quia Christus gloriam illam soli reservarat Paphnutio, cui calumnia istraçta erat, & facillè eum exturbavit. Cassian. lib. 12. collat. c. 15.

Thomas Cantipratanus, l. 2. apud c. 37. novi, inquit, ordine non re, nomine non adibus sacerdotem, qui canum vitio linguæ deditur erat, ut potius de se pessima mentiretur, quam non socios, vel cohabitantes sibi criminibus infamaret. Hic ante mortem repens in furias tanta in se debacchatus est cædo, ut propriis dentibus linguam vaniloquam lanaret, & palam contabuit ostenderet, quod (quia lingua sua dolens egerat, & venenum aspidum sub labiis ejus) quasi sepulchrum patens guttur illius fetorem terrerium exhalavit, ut per quæ peccaverat per eadem requireret.

Infantulum diabolus extinxit, qui patens detrahentem Episcopum lubenter aufcultat. Greg. 13. dial. c. 33.

Cum S. Maurus Abbas oratione, & signo crucis Clericum quicquid mentari præter collum sanum reddidisset, quidam ejus artis operarii beato viro detraçtore conperunt, dicentes ejus prava ductum cupiditate, non autem religionis gratia, relicto priore monasterio ad eas oras venisse; neque divina virtute, sed præstitiis quibusdam rebus admirandas gerere, & hominum oculis feclerate illudere. Cum hæc inter se fermocinarentur, & alter alterum in odium sancti viri concitaret, tres ex illis maligno dæmone è vertigine correpta, tanta crudelitate discerpi sunt, ut unus animam, inter acerba tormenta, cum lugubri valde ejulatu, exhalaret. Quod ut ait aures B. Mauri pervenit, statim lacrymis totus infusus, in S. Martini oratorium D contendit, ubi tribus horis continuis in oratione exactis, ad homines extrema calamitate miseris accessit, & edito contra illos crucis signo; Filius Dei, inquit, qui discipulis suis calcampi serpentes, & scorpiones potestatem dedit, ab hac dæmoniæ vos vexatione absolvet. Cùmque illi nihilominus dentibus, & oculis furorem spirarent, vir Dei propius accedens digitos utriusque manus in ora illorum misit, & statim dæmones ingenti fetore relicto, ventris egestione fugati sunt. Tertium vero jam vita functum, sacrificio Missæ pro eo oblatum, alique orationibus, etiam vita restituit. Zachar. Lippol. c. 1. Sur. in vita ejus Jan. de 15.

DONATUS quidam natione Afer, presbyter tamen Ecclesie Mediolanensis, cum in convivio posuit, in quo erant nonnulli militares religiosi, detraçteret memorie sacerdotis Ambrosii, alperantibus illis, & deserventibus linguam nequam, subito vulnere percussus gravi, de eodem loco, in quo jacebat, alienis manibus sublevatus in lectulum positus est, atque inde ad sepulchrum usque perductus. In urbe etiam Carthagi. L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11.

nenfi, cum apud Fortunatum diaconum, fratrem venerabilis viri Aurelii Episcopi, ad convivium convenissent una cum E. Vincentio Castiliano Episcopo, Mauro etiam Episcopo Politano, sed & aliis Episcopis, & diaconibus: tunc Mauro Episcopo detrahenti sancto viro retuli exitum presbyteri superius memorati: quod ille de alio dictum, de se oraculum maturo sui exitu comprobavit: nam de eodem loco, in quo jacebat, cum subito vulnere ingenti esset percussus, alienis manibus ad lectum portatus est, atque deinde ad domum, in qua hospitabatur, reductus diem clausit. Is finis virorum detrahentium fuit; quem videntes, qui tum aderant, admirati sunt. Paul. apud Baron. 10. 5. an. 397. 34.

CLOTHARIUS Francorum Rex, cum ann. Domini 615. peremptis hostibus, solus totius Galliarum regni monachiam consecutus esset, nihil antiquius habuit, quam ut coleret pietatem, Deique amicos, viros sanctos usu sibi amicitia jungeret, atque consiliarios haberet. Fuit ex iis unus Arnulfus Metensis Episcopus, cui suum filium Dagobertum tradidit inhiendum, quem totius regni heredem fore speraret: tanti enim sanctum hunc virum faciebat Rex, ut eo inconsulto quicquam facere non auderet, itemque Regina; qui non interdiu tantum, sed noctu etiam eundem sapienti adire solent: unde curialibus canibus oblatrandi in eum, & famam ejus dilacerandi, ac corrodendi occasio data est. Sed quam severe Deus solus fit in hujusmodi detraçtores, accepe. Quidam scelestus homo, nomine Notto, ausus est irrogare cum complicitus filii Episcopo sancto injuriam, asserens scilicet eum non esse cultorem Dei, sed potius hominem deditum voluptati, ad ejus lectum nocturnis horis non solum Rex, verum etiam Regina tanquam consilium flagitantes interdum properarent. Cùm ergo vir ille die quadam alvo reterta vino una cum detrahente forio suo strata petisset, jubente domino, omnia vestimenta illorum vallantur undique flamma. Quibus illico cum ingenti clamore proflicentibus, & aquam circa nates, ac genitalia loca, ubi camiffæ illorum acerrimè cremabantur, iniecentibus, nec omnino flammam divinitus missam extinguere valentibus, tandem ad instar porcorum luto voluabari sese pariter involvunt, & ibi diu vicerantes, vix ad ultimam poenam, quam merito patiebantur, evaserunt. In quibus profecto impletum est illud Psalmi; Detrahentem sececy proximo suo, hunc persequebar. In tantum, ut & illud divina censura factum non ambigamus, quod detraçtores isti vehementissimè cremabantur in partibus illis, ubi libido, de qua calumniabantur virum jultum, regnare non dubitatur. Nec multo post auctor hujus detractionis, præfatus videlicet Notto, in hujusmodi criminibus diffamatus apud Regem, ut scelera ejus una cum vita regalis gladius amputaret, necnon & filius ejus eidem sententiæ subiaceret. Baron. 10. 5. an. 615.

Sublato ex hac vita Ethelstano Anglorum Rege, successit ei in regnum Edmundus frater ejus. Hic post aliquot consecrationis suæ dies, missis nunciis, rogat Dunstanum venire ad se: sciens quippe quæ ratione, quæ prudentia, quæ omnis probi consilii gratia præditus fuerit, magno prepe desiderabat illum sibi proximum esse, ejus industria fulsus tam se, quam regnum sibi commissum sub æquitatis virga facilius gubernaret. Dunstanus itaque Regi quasi præcellentis, secundum Apostoli præceptum, obediendum esse perpendens, Regem adit; & salva in omnibus reverentia ordinis sui, et se imperiose subiecit. Ipse suo consilio regi negotia disponebat: ipse lites, & contentiones, si quando oriebantur, delituerat ipse pacem, & concordiam inter omnes nutrebat. Nullus in qualibet causa unquam de injuria sibi illata conquestus est, si ad comprobendam judicis sententiam Dunstanus mediator, aut H. arbiter fiederet. Rex ipse, & Princeps, quique ita ei submissi erant, ut contra id, quod ipse juberet, ordinaret, nemo quidquam faceret. Magnus itaque habebatur à cunctis. Hæc omnium bonorum invidus hostis attendens, & quo modo ea turbaret, sua arte perquirens, invenit quosdam, quorum corda bene noveat virum non sincerè diligere, sed ei speciebus sui amorem præterdere. Hos ad dissipandum bona, quæ non amabat ardentem contra virum inflammat, ac primo clam, postea palam ad detractionem ejus illorum ora relaxat. Quid dicam in tantam discordiam profecerunt verba malignantium, ut subversa omni pace, Dunstanus non solum pristino honore privaretur; sed & curia depelleretur. Quo facto, die tertia Rex in sylvam venatum ivit; sylva autem ipsa montem magne altitudinis occupat, qui mons in abyssum offert. Cùm ergo fugiuntem cervum, hac illicque Rex insequeretur; cervus ad præruptum montis hiatum perveniens introrsus ruit, ac in partes